**Quidquid seruus peculij quod ad filium familias pertinet, ab extraneo stipulatur, vel per traditionem accipit: hoc filio familias acquirit. in ipso filio tamen distinguitur: aut stipulatur ex causa peculij sui: & tunc sibi acquiritur. aut ex alia causa: & tunc patri quærit. idem in peculiari seruo si stipuletur à patre: quia tunc etiam filio quærit.**

Seruus peculij quod ad filium spectat, ab extero si stipuletur aut per traditionem accipiat: sine distinctione causarum res ad filium pertinebit. Non enim vt filius duplex ius sustinet, patris, & filii familias: ita seruus qui peculij castrensis est, quique nullo iure, quandiu filius viuit, patri subiectus est, aliquid adquiret simpliciter stipulando vel accipiendo patri potest. quæ ratio suadet, vt si ab ipso patre seruus qui ad filium pertinet, stipuletur ex quacunque causa, vel traditum accipiat: sic adquiratur filio res & stipulatio, quemadmodum si extero promississet: quoniam persona stipulantis & accipientis ea est, vt sine differentia causarum, quod rerum agitur, emolumentum filij spectet. Si serui pater vsumfructum amiserit, cuius proprietatem in castrensi peculio filius habebat: plenam proprietatem habebit filius.

XVI. IDEM libro nonodecimo Responsorum.

se. & facit. s. de iudi. l. lis. & de in ius voc. l. adoptiuum. & C. de bon. quæ libe. l. cum oportet. s. exceptis.

**o** Ab extero. id est extraneo. Accur.

**p** Causarum. id est ex causa castrensi, vel alia quacunque. Accur.

**q** Patri. quo ad castrense, vel quasi: vt. s. ad Mace. l. ij.

**r** Filii familias. quo ad omnia alia aliunde, patri quærat: ex castrensi vel quasi, sibi.

**f** Peculij. scilicet sustinet duplex ius.

**t** Patri. scilicet filij, vel in cuius peculio castrensi est seruus qui stipulatur. & ad hoc. j. eo. l. hereditate. ij. respon. Accur.

**u** Promississet. scilicet pater. aliàs exterus, scilicet promississet seruo prædicto.

**x** Quod rerum. aliàs per eum, scilicet seruum castrensem.

**y** Filius. infra eo. lex castrensi. s. seruos.

**D**otem. ] CASVS. Dos data filio familias militi, non est castrensis peculij: secus si vxor eius instituit eum heredem adfectione militiæ, & hanc hereditatem adiuit hic filius familias miles: castrensis peculij dicitur hereditas. & quare secus in dote, redditur ratio in litera. Secundo dicit: frater patruelis militans in vna prouincia, instituit sibi heredem fratrem suum patruelem militantem in alia prouincia: qui institutus hanc hereditatem adiuit. dicitur quod non videtur ex causa castrensi quæsitum, imò ratione sanguinis. Fran. Accur.

princ. l. sed si aduisset, teneretur perpetuo: vt ibi. & facit supra de lega. j. l. filio pater. & de inoffic. testa. Papinianus. §. quarta. & de leg. ij. l. cum pater. §. Titio. Et not. quod dictio compendium, potest esse accusatiui & nominatiui casus.

**E**x castrensi. ] CASVS. Si pater instituat sibi heredem seruum castrensis peculij filij sui militis: non tenet statim institutio, scilicet q̄ ille sit liber & heres. sed si filius prædecessit antequam pater, tenet institutio, & erit seruus liber & heres. si autem pater primo prædecessit: fit filius per se necessarius heres patri. & vt breuiter de hoc dicā: actus patris facti circa res castrensis peculij filij, si statim præstāt alienat. rei castrensis peculij filij, vt quia pater vendat vel donet alicui rem castrensis peculij filij: non valent. si autem non statim præstāt præiudicium filio, & tunc pendet, vt quia rem castrensis peculij filij pater vendat sub condit. nam si condi. veniente filius sit præmortuus, valet quod pater fecerat: aliās nō. hinc est q̄ pater nō potest prouocare ad diuisionem socium filij sui militis: & alienatio ob hoc facta non tenet. Item nec socius filijfamilias militis potest prouocare patrem militis ad diuisionem rerum quas habet communes cum filio eius: sicut nec cui bonis esset interdictū. Itē patri filijfamilias militis si remittatur vsusfruc. quem habet aliquis in seruo filij, vel in agro filij, vel seruitus remittatur: acquiritur per patrem filio liberatio, sicut & per eum cui esset bonis interdictum. non autem potest pater imponere. Item si filiusfamilias miles in peculio castrensi rem alienam habebat: an ipse filius, an eius pater debeat respondere in rei vindic. quæ mouetur à domino rei pro ista re? & dicitur quod filius debet se defendere. Itē nec pater conueniri potest de peculio occasione debiti castrensis à filio contracti. & si pater velit defendere filium, potest: dum tamen in solidum defendat, & hoc promittat. Item nomine prædicti talis filij non potest agere pater actionibus filio competentibus, nisi satisfecerit de rato. Franc. Accursius.

**E**x castrensi peculio seruus, à patre heres institui potest: & filij necessariū heredem patri facit. Et in summa ea res, d̄ hi actus patris, qui ad præsens e alienationē alicuius iuris de castrensi peculio præstāt, impediuntur. Hi verò qui non statim quidem, sed postea efficere solent: f̄ eo tēpore animaduertentur, quo habere effectum cōsueuerunt: vt si sit filius cui auferatur, h̄ nihil agatur. si ante decesserit, i actus patris non impediatur. Itaq; negabimus patrem filio saluo k̄ cōmuni diuidendo agentē, proprietatem alienaturum, l̄ exēplo dotalis m̄ prædij. Sed nec si socius vltro cum eo agat, quicquā agetur: veluti n̄ si cum eo ageret, cui bonis interdictum o est. Seruos ex eo peculio vsufructu, p̄ item prædia tam vsufructu quā ceteris seruitutibus pater liberare poterit: sed & seruitutes his acquirere. id enim & eum cui bonis interdictum est, verum est consequi posse. q̄ neq; autem seruis ex eo peculio, neque prædiis vsufructum vel seruitutem imponere pater potest. r̄

Si quando ex eo peculio filius

seruus. peculij castrensis, institutus à patre, non fit heres & liber indistincte: sed facit filium necessarium heredem aliquando. nam si superuiuit filius, fit necessarius per seruum. si pater superuiuat, erit heres & liber: & sic ex post facto considerabitur vitetur actus patris, vel non: quia considerabitur quis superuiuat. At in his in quibus actus patris statim recipiunt effectum, in rebus castrensis indistincte statim vitantur. & hoc probat, itaq; &c. & facit. §. l. proponebatur. §. denique. & §. vnde Marcellus. & §. idem referebam. §. eo. l. hereditate. §. pater. dic ergo, ex causa, &c.

**Potest.** vt statim sit heres & liber: quia actus patris pendet. **Necessarium.** aliquando. scilicet si pater præmoritur. nam aut iuber, & erit per eum heres. aut nō: & erit per se necessarius. Et not. secundum hoc quod aliquis erit necessarius filio, qui non poterat esse necessarius instituenti. & sic est contra. §. de acquir. here. qui in aliena. §. interdum. in fin. §. Solu. ibi loquitur de profus extraneo, quem post mortem patris filius arrogauit: qui siue præmoritur filius, siue superuiuit, non potest esse necessarius instituenti. hic autem potest esse aliquo casu. l. si filius præmoritur.

**Et res.** aliās est eius rei, & est plana. & aliās est, res id est effectus. & dictio actus, secundum hoc est genitiui casus. Accur. **Ad præsens.** aliās ad præsens. aliās adprehensus actus, &c. vt quia vendidit vel donauit pater rem peculij castrensis: vel etiam prof.

**Nouum.**

XVIII. MÆCIANVS libro primo Fideicommissorum.

**E**x castrensi peculio seruus, à patre heres institui potest: & filij necessariū heredem patri facit. Et in summa ea res, d̄ hi actus patris, qui ad præsens e alienationē alicuius iuris de castrensi peculio præstāt, impediuntur. Hi verò qui non statim quidem, sed postea efficere solent: f̄ eo tēpore animaduertentur, quo habere effectum cōsueuerunt: vt si sit filius cui auferatur, h̄ nihil agatur. si ante decesserit, i actus patris non impediatur. Itaq; negabimus patrem filio saluo k̄ cōmuni diuidendo agentē, proprietatem alienaturum, l̄ exēplo dotalis m̄ prædij. Sed nec si socius vltro cum eo agat, quicquā agetur: veluti n̄ si cum eo ageret, cui bonis interdictum o est. Seruos ex eo peculio vsufructu, p̄ item prædia tam vsufructu quā ceteris seruitutibus pater liberare poterit: sed & seruitutes his acquirere. id enim & eum cui bonis interdictum est, verum est consequi posse. q̄ neq; autem seruis ex eo peculio, neque prædiis vsufructum vel seruitutem imponere pater potest. r̄

Si quando ex eo peculio filius

seruus. peculij castrensis, institutus à patre, non fit heres & liber indistincte: sed facit filium necessarium heredem aliquando. nam si superuiuit filius, fit necessarius per seruum. si pater superuiuat, erit heres & liber: & sic ex post facto considerabitur vitetur actus patris, vel non: quia considerabitur quis superuiuat. At in his in quibus actus patris statim recipiunt effectum, in rebus castrensis indistincte statim vitantur. & hoc probat, itaq; &c. & facit. §. l. proponebatur. §. denique. & §. vnde Marcellus. & §. idem referebam. §. eo. l. hereditate. §. pater. dic ergo, ex causa, &c.

**Potest.** vt statim sit heres & liber: quia actus patris pendet. **Necessarium.** aliquando. scilicet si pater præmoritur. nam aut iuber, & erit per eum heres. aut nō: & erit per se necessarius. Et not. secundum hoc quod aliquis erit necessarius filio, qui non poterat esse necessarius instituenti. & sic est contra. §. de acquir. here. qui in aliena. §. interdum. in fin. §. Solu. ibi loquitur de profus extraneo, quem post mortem patris filius arrogauit: qui siue præmoritur filius, siue superuiuit, non potest esse necessarius instituenti. hic autem potest esse aliquo casu. l. si filius præmoritur.

**Et res.** aliās est eius rei, & est plana. & aliās est, res id est effectus. & dictio actus, secundum hoc est genitiui casus. Accur. **Ad præsens.** aliās ad præsens. aliās adprehensus actus, &c. vt quia vendidit vel donauit pater rem peculij castrensis: vel etiam prof.

**Nouum.**

uocat socium filij ad diuisionem: vt infra subiicit, itaque, &c. **f̄** solent. parere seu præstare liberationem vel alienationem rei peculiaris: vt vendere sub conditione, vel legare: vt. §. l. proponebatur. §. idem. & de leg. j. l. seruum. in princ. & in nostro casu. **ḡ** si sit filius. id est superfit: quia præmoritur pater.

rem alienā bona fide tenebit: an pater eius in rem vel ad exhibendum actionē pati debeat, vt cætorum filiorū nomine, c̄ quæritur. Sed verius est, cum hoc peculij à patris bonis separetur, r̄ defensionis necessitatē patri nō imponendā. Sed nec cogendus est † pater æs alienum quod filius peculij nomine quod in castris adquisiuit, fecisse u dicitur, de peculio x̄ actionē pati. Et si sponte patitur, vt quilibet defensor, satisfidato, filiū in solidum, y nō peculio tenus defendere debeat. sed & eius filij nomine nō aliter mouere actiones potest, quā si satisfidederit, eum ratam rem habiturum. z̄

**Si agnatus alicuius ante militiā instituit agnatum militem heredem: non efficitur hereditas castrensis peculij. si autem post militiam instituat: tunc secus. in seruo castrensis peculij non distinguitur, quia semper quærit peculio.**

XIX. TRYPHONINVS libro octauodecimo Disputationum.

**D**e hereditate \* ab agnato commilitone data, Scæuola noster dubitabat: quia potuit & ante notus & amicus dare, potuit & non dare: nisi commilitiū charitatem auxisset. Nobis ita vide-

uio: sed eo mortuo sic: vt supra. l. proximi. in princ.

**y.** In solidum. supra de procura. l. seruum. §. pen. & fin. & instit. de satisfid. §. pe. & supra qui satisfid. cogant. si filiusfam.

**z.** Habiturum. supra de neg. gest. l. fin. autem.

**H**ereditate. ] CASVS. Filiusfamilias miles est institutus heres ab agnato suo commilitone. quæritur an hæc hereditas sit castrensis peculij, an non? & distinguitur an ille agnatus fecit testamentum ante militiam: & tunc ex causa parentelæ, non causa militiæ videtur istum instituisse. an vero post militiā cœptam fecit testamentum: & tunc ex castrensi causa videtur acquisita hereditas. si autem seruus peculij castrensis filijfamilias militis instituat heres ab aliquo (& quicumque instituit, non est vis) & iussu domini adiuit hereditatem: hæc hereditas castrensis peculij dicitur. Secundo dicit filiusfam. quondam miles, nunc veteranus fecit testamentum in castrensi peculio, ignoras patrem suum decessisse. decessit & hic filius. quæritur, an videatur pro parte testatus, & pro parte intestatus decessisse? & certe si esset miles, hoc potuisset fecisse. sed quia veteranus est, hoc non potuit facere: sicut nec præter solennitatem iuris testari potuit. dicendū est ergo, quod heres institutus in castrensis, omnia habebit, & sic bona patris testatoris: sicut cum quis se pauperem credens instituit quendam heredem, & in veritate diues erat, lucratus multa per seruos suos, nam omnia habebit heres. [ PATER PECULIJ. ] Pater in testamento suo seruum castrensis peculij liberum esse iussit. postea decessit filius ab intestato. deinde pater decessit. quæritur an libertas seruo competat? Et videtur quod non. nam dominium eiusdem rei apud duos in solidum esse non potest. filius enim si viueret, posset manumittere, cum sit dominus eius. ergo pater eius non potuit hoc facere. Item si filius in testamento reliquisset libertatem seruo suo. sicut & pater eius reliquerat: præualeret libertas à filio relicta. sed certe prædicta videntur vera, scilicet quod non sit liber ex testamento patris, tunc quādo filius vititur iure sibi concessio, id est testatur & relinquit libertatē seruo: vt tunc non valeat quod pater fecit. si autem filius ab intestato

HHH ij

\* nō potest. Cōiunge. l. filius familias. 93. infra de reg. iur.

**h.** Auferatur. fallit in libertate: vt. §. e. l. hereditate. §. pater. ibi. non tamen, &c. in fine legis.

**i.** Decesserit. scilicet filius. sic ergo pendet, & ex post facto apparet. ad quod supra de testat. l. si hereditas. §. ij. & de leg. j. l. seruum. §. fin. in princ.

**k.** Saluo. id est viuo.

**l.** Alienaturum. aliās alienare. per diuisionem enim peruenitur ad alienationem: vt. C. de prædi. mil. l. inter.

**m.** Dotalis. vt. C. de fundo. do. l. ij.

**n.** Veluti. id est sicut.

**o.** Interdictum. vt supra de verbo. oblig. l. is cui. Accursius.

**p.** vsufructu: sibi patri debito: vt supra eod. l. pater. §. fin.

**q.** Possit. quia acquirere potest: vt. d. l. is cui.

**r.** Potest. sed promittere quod constituet, bene potest: quia pendet: vt supra proximi.

**s.** Filiorum nomine. vt. §. de pecul. depositi.

**t.** Separetur. §. de separa. l. j. §. j. si filij.

**u.** Fecisse. aliās cōfecisse, id est contraxisse.

**x.** De peculio. vel de eo peculio, vel alio: vt nō supra. l. proximi. hoc filio

† cogen. est propter æs. al. cogē. est pater ppter.

\* In Vulg. Hereditate. Alcia. lib. 4. dispic. cap. 17.

**a** Ratio respondendi. s. stricta: vt in prin. §. ibi, occurrebat. &c.  
**b** Patris, quod fuit tam in primo casu, quam in §. non tamen.  
**c** Vtroque casu, tam in eo qui ponitur in prin. §. q̄ in eo qui ponit in §. nō tamen &c. & cū primo cōcor. §. proponebatur. §. deniq; &c. §. de lega. j. l. seruo. cū suis cōcor. & §. de cōdi. insti. l. mulier. §. pen. & de optio. leg. l. si cū. Ex quibus collige: quod ab initio non valet, ex postfacto confirmatur. Sed arg. cōtra. §. qui & à quib. l. si seruo. Alij dicūt, in vtroq; casu, scilicet libertatis primæ, & legati: de quo dixit difficile expediri. sed si dicas valere id legatū: ius patris nō cōsiderat. Et sic est cōtra. §. l. filiusfamil. in fi. si enim ei legare nō potest, nec eius seruo: vt de leg. ij. l. debitor. §. seruo. & de le. j. l. si mihi & tibi. §. regula.

**d** Ed si proponas. Testamento suo. scilicet patris.  
**e** Dedisset. i. reliquisset.  
**f** Adquisitus est. quo casu nō valet: vt & §. qui & à quib. l. si seruo.  
**g** Admittere. i. valere.

**DE PRIVILEGIIS VETERANORUM.**

**A** priuilegiis militū trāsfit ad priuilegia veteranorum. Vt separantur à cæteris in pœnis. Vt immunes sint à muneribus personalibus. Vt de castrensi peculio testari possint. Vt testamentū quod in castris fecerint, iure militari valeat intra annū missionis. Et quod habuimus libro. 38. tit. 12. Veterani sunt qui militia honestè dimissi & sacramēto soluti sūt. Cui.